
 
Originale 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.59 

 
OGGETTO: ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 - TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020, ADOTTATA IN VI A D'URGENZA DALLA 
GIUNTA COMUNALE.           
 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO addì DICIASSETTE del mese di MAGGIO alle ore 10:30 nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Giust. 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014 n. 126; 

RICHIAMATO  l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 
2016 per tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

RICHIAMATO in particolare il comma 4 del citato art. 175 TUEL, in base al 
quale le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine; 

DATO ATTO  che con deliberazione n. 10 del 26/02/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 26/03/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per gli esercizi 2018-2020, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli, 
e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi; 

VISTE  le richieste urgenti presentate dai settori tecnici e demografici in merito alla 
necessità di modificare stanziamenti di parte investimenti e per partite di giro e 
precisamente: 

- Sostituzione caldaia alla Scuola Materna; 

- Versamento al Ministero dell’Interno dei diritti relativi alle carte d’identità 
elettroniche; 

DATO ATTO  che risulta urgente procedere alla sostituzione della caldaia della 
Scuola Materna in quanto l’attuale risulta irriparabile; 

DATO ATTO  che a seguito dell’introduzione della procedura di rilascio della 
carte d’identità elettronica occorre procedere al versamento al Ministero dell’Interno, con 
scadenza quindicinale, dei diritti relativi pari ad € 16,79 per ogni C.I.E. rilasciata; 

RITENUTO  di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopracitate, 
avendo ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

DATO ATTO  che le variazioni di cui sopra non prevedono l’applicazione della 
quote di avanzo di amministrazione accertato in sede di rendiconto 2017; 

 

PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli 
stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite 
per i predetti incarichi rimane invariato; 

 

VISTI i seguenti allegati: 

1- Variazione al Bilancio di Previsione competenza e cassa; 

2- Quadro di controllo Equilibri; 

3- Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere; 

4- Relazione del Responsabile del Servizio Finanziario 

 



EVIDENZIATO che il Bilancio di Previsione per effetto della citata 
variazione pareggia nel seguente modo: 

 

Esercizio Competenza Cassa 

entrata spesa entrata spesa 

2018 5.562.853,89 5.562.853,89 6.528.037,80 5.905.901,06 

2019 5.239.616,54 5.239.616,54 / / 

2020 4.017.625,54 4.017.625,54 / / 

 

RICHIAMATO  l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, relativo 
al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 
267/2000, che prevede l’espressione di apposito parere da parte dell’organo di 
revisione; 

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 
239 comma 1° lettera b), in ordine alla presente variazione con verbale del 
16.05.2018; 

DATO ATTO che gli atti saranno successivamente depositati ai 
consiglieri comunali per la ratifica da parte del Consiglio Comunale nei termini di 
legge; 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità 
contabile e tecnica, per quanto concerne la variazione di bilancio, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 
accertato e proclamato  dal Presidente  

 
DELIBERA 

 
1) DI  APPROVARE in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. 

Lgs. N.267/2000, la terza variazione al bilancio di previsione finanziario 
2018/2020 così come riporta nei seguenti allegati: 

1- Variazione al Bilancio di Previsione competenza e cassa; 
2- Quadro di controllo Equilibri; 
3- Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere; 
4- Relazione del Responsabile del Servizio Finanziario 

2) DI DARE ATTO  che la variazione di cui alla presente deliberazione 
consente il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione;  

3) DI  DARE ATTO  che le variazioni di cui sopra non prevedono l’applicazione 
della quota di avanzo di amministrazione accertato in sede di rendiconto 2017; 

4) DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli 
stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto 
il limite per i predetti incarichi rimane invariato; 

5) DI  DARE ATTO  che il Bilancio di Previsione, per effetto della presente 
variazione, pareggia nel seguente modo: 



PARTE ENTRATA Previsioni 2018 Cassa 2018 Previsioni 2019 Previsioni 2020 

Fondo pluriennale 
vincolato di parte corrente 

45.543,92 - - - 

Fondo pluriennale 
vincolato di parte capitale 

376.040,61 - - - 

TITOLO I – Entrate di 
natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

2.154.571,91 2.698.803,21 2.157.571,91 2.163.071,91 

TITOLO II – Trasferimenti 
correnti 

76.950,63 93.734,76 72.099,63 71.054,63 

TITOLO III – 
Extratributarie 

372.599,00 458.692,21 341.879,00 341.849,00 

TITOLO IV – Entrate in 
conto capitale 

1.022.797,82 1.400.061,74 1.326.416,00 100.000,00 

TITOLO V – Entrate per 
riduzione di attività 
finanziarie 

- 46.333,62 - - 

TITOLO VI – Accensione 
di prestiti 

- - - - 

TITOLO VII – 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere 

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TITOLO IX – Entrate per 
conto terzi e partite di giro 

875.650,00 881.202,46 841.650,00 841.650,00 

Avanzo di amministrazione 138.700,00 - - - 

Fondo cassa al 01.01.2018 - 449.209,80 - - 

Totale Generale parte 
entrata 

5.562.853,89 6.528.037,80 5.239.616,54 4.017.625,54 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARTE SPESA Previsioni 2018 Cassa 2018 Previsioni 2019 Previsioni 2020 

TITOLO I – Spese correnti 2.846.781,46 2.800.220,08 2.421.914,54 2.419.006,54 

TITOLO II – Spese in conto 
capitale 

1.537.538,43 1.560.974,70 1.326.416,00 100.000,00 

TITOLO III – Spese per 
incremento attività 
finanziarie 

- - - - 

TITOLO IV – Spese per 
rimborso prestiti 

162.884,00 162.884,00 149.636,00 156.969,00 

TITOLO V – Chiusura 
anticipazioni da istituto 
cassiere 

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TITOLO VII – Servizi per 
conto terzi e partite di giro 

875.650,00 881.822,28 841.650,00 841.650,00 

Disavanzo di 
amministrazione 

- - - - 

Totale Generale parte 
entrata 

5.562.853,89 5.905.901,06 5.239.616,54 4.017.625,54 

   

6) DI DARE ATTO  che l’Organo di Revisione si è espresso 
favorevolmente con proprio parere del 16.05.2018; 

7) DI DARE ATTO che con la presente variazione si intende 
contestualmente modificato il D.U.P. 2018/2020; 

8) DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per 
la necessaria ratifica entro 60 giorni, ai sensi dell’art.175 comma 4 del T.U.E.L.; 

 
9) DI  DARE ATTO  che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà 
trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Inoltre, con successiva separata votazione unanime, 
 

DELIBERA 
 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 

 
 
 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 
 

 
PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 
213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 
TECNICO : del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: geom. Sara CATALIN 

 
 

FINANZIARIO : del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  
 
consecutivi dal 29-mag-2018  
 
Bricherasio, lì 13-giu-2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
DIVENUTA ESECUTIVA in data 08/06/2018                       ai sensi art. 134, comma 3, per la scadenza del 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
Lì  08/06/2018 

 
F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’  
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  29-mag-2018                                   in quanto 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 
Lì,  29/05/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
 
Bricherasio, lì 29-mag-2018 
 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì,  29-mag-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 
 


